
čj. e303/24 – Text stížnosti  

Vážený pane předsedo, 
vážení členové Rady České televize, 

Rada pro rozhlasové a televizní vysílání (dále jen Rada) obdržela dvě stížnosti týkající se série 
pořadů Na záchodcích, které Česká televize nabízí v rámci audiovizuální mediální služby na 
vyžádání iVysílání. 

Stěžovatelé vznáší k pořadům řadu výhrad. Rada věc posoudila na základě zákona č. 132/2010 
Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání. Tento zákon zakotvuje pro pořady 
zveřejňované v rámci služeb na vyžádání odstupňovanou, mírnější regulaci, než je tomu u 
pořadů zařazovaných do televizního vysílání. Rada dospěla k závěru, že zde nejsou okolnosti 
odůvodňující zahájení řízení o přestupku a že ve věci dále nemůže konat. Přesto Rada 
vyhodnotila doručené stížnosti jako relevantní, a proto rozhodla obrátit se na Radu ČT s 
žádostí o stanovisko k danému pořadu, resp. pořadům, z hlediska kompetencí Rady ČT. 

Děkujeme Vám za spolupráci. 

 

Se zdvořilým pozdravem 

 

Ing. arch. Václav Mencl 
předseda Rady pro rozhlasové a televizní vysílání 

Příloha č. 1 – znění divácké stížnosti v anonymizované podobě 

Vážení, zachytil jsem přiložený materiál České televize. To, co má pořad dětem a mládeži 
přinášet (propagace análního sexu, sadomasochistických praktik a rozmělňování mužsko-
ženské polarity člověka), je podle mého názoru v rozporu s § 191 a § 201 tresního zákoníku 
40/2009 Sb. Prosím o zakročení proti publikaci takového pořadu. 

Příloha č. 2 – znění divácké stížnosti v anonymizované podobě 

Vážení členové Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, 

Česká televize jako poskytovatel audiovizuální mediální služby na vyžádání na webové stránce 
ivysilani.cz distribuuje od roku 2022 desetidílný pořad Na záchodcích, na jehož vzniku se podílí 
autorský tým Terézie Ferjančekové, Zuzany Kašparové, Eriky Hníkové a dalších. 

Dle našeho názoru se poskytovatel dopouští porušování zákonem stanovených povinností. 
Podáváme proto tuto stížnost, která je zároveň oznámením o spáchání přestupku. 

 

 



Skutek č. 1 - nepoužívání tzv. kvalifikovaného disclaimeru pro zamezení sledování dětmi 

Dle našeho názoru Česká televize jako poskytovatel audiovizuální mediální služby na vyžádání 
porušuje zákonnou povinnost ve smyslu ustanovení § 6a odst. 1 písm. a) a b) zákona č. 
132/2010 Sb., o audiovizuálních mediálních službách na vyžádání (dále již jen ZAvMS), při 
poskytování pořadu Na záchodcích na internetovém portálu ivysilani.cz. Dopouští se tak 
přestupku dle ustanovení § 12 odst. 1 písm. d) ZAvMS. 

Několik dílů pořadu obsahuje pasáže, které jsou nevhodné pro nezletilé. 

Konkrétním příkladem z obsahu je propagace a legitimizace nebezpečných sexuálních praktik 
fetišismu a BDSM (10. díl s názvem „Jak si užít sex”). Konkrétně v dílu zaznělo (6:12 až 7:43 
min): „Skrze pozvania vlastného tela môžeš zistiť, že Tě baví rôzne veci. A to Môžu byť nejaké 
kinky alebo fetiše. A můžou Tě třeba vzrušovat třeba chodidla, latex nebo i sylonky. A taky Tě 
môže vzrušiť zväzovanie. A na tom všem není vůbec nic divnýho.” Na voiceover obou 
moderátorek navazuje „vzdělávací” část o tom, co BDSM je. „Praktiky BDSM poznáme 
predovšetkým z filmu Fifty Shades of Gray. Vynikajúci film. Já si pamatuji, že jsem ho viděla a 
myslela jsem si, že jo, tak to je BDSM, to já dělat nechci, protože na základě toho filmu, kdy 
jako prakticky on zmanipuloval jí k nějakým BDSM praktikám, tak. ... Na jasné do teho nemáš 
být nutěná, ako by a musí to byť (Safe Word), pokazilo to moju predstavu otýchto vzťahoch a 
pritom BDSM vzťahy môžu byť strašne krásne a uspokojujúce a napĺňajúce. Tam je hlavné, aby 
to chceli oba dvaja. Vychádza to z Těba, chceš sa nechať akoby zbičovať alebo chceš niekoho 
bičovať a ne žě Těba bude někdo vydierat tým, že vyhodí z firmy lebo Ti urobí peklo ze života.” 

Celá tato pasáž dílu a jeho obsah je dostupný nezletilým online bez tzv. kvalifikovaného 
disclaimeru, jenž zamezí možnosti, aby nezletilí mohli škodlivý obsah vidět a slyšet. 

Na internetovém portálu ivysilani.cz není tento obsah doprovázen standardním ověřením 
věku. Je tomu o to s větším s podivem za situace, kdy producentem pořadu je veřejnoprávní 
médium financované z koncesionářských poplatků. 

Pořad je naopak přímo zahrnut do programové sekce audiovizuálních mediálních služeb na 
vyžádání ČT Edu přímo určené nezletilým ke vzdělávání 
(https://edu.ceskatelevize.cz/porad/na-zachodcich). Zde jsou v jednotlivých lekcích využity, 
kromě prvního dílu nazvaného První sex, všechny ostatní díly pořadu Na záchodcích (včetně 
10. dílu podporující sexuální praktiky BDSM). Lekce, jejichž součástí jsou tyto díly pořadu Na 
záchodcích, jsou značeny upozorněním, že jsou vhodné teprve pro žáky střední školy (viz 
snímek níže). Je tedy vidět, že i samotný producent uznává, že pořad není určen všem věkovým 
skupinám dětí a dospívajících a také varuje, že ve většina dílů obsahuje explicitní a vulgární 
výrazy a záběry. 

Na druhou stranu informace, že je pořad je vhodný pro střední školy není dostatečně konkrétní 
a určitý, jelikož osmiletá a šestiletá gymnázia jsou součástí středního stupně vzdělávání dle 
školského zákona (§ 58 odst. 4 školského zákona), tudíž nebyla ani touto informací 
jednoznačně stanovena věková hranice 15 let. 



Zároveň portál ČT Edu zahrnul audiovizuální mediální služby na vyžádání pořadu Na 
záchodcích do kategorie vhodné pro děti na 2. stupni ZŠ, jak dokazuje přiložený snímek, což je 
věkové rozpětí od 11 do 15 let věku žáka. 

Skutek č. 2 - Poskytování prostoru pro propagaci zapsanému spolku Konsent 

Dle našeho názoru se Česká televize jako poskytovatel audiovizuální mediální služby na 
vyžádání dopouští protiprávní propagace spolku Konsent ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 
písm. f) a g) ZAvMS, který v 9. a 10. dílu podprahově propaguje. Dle našeho názoru se tak 
Česká televize dopouští svým pořadem Na záchodcích porušování povinnosti poskytovatelů 
ve smyslu ustanovení § 6 odst. 2 ZAvMS a zákazu ve smyslu ustanovení § 8 odst. 2 písm. a) 
ZAvMS. Jedná se o přestupek dle ustanovení § 12 odst. 1 písm. d) a f) ZAvMS. 

Obě vystupující moderátorky Terézia Ferjančeková a Zuzana Kašparová v dílech opakovaně 
používají místo slova souhlas slovo konsent. 

Slovo konsent odvozené od anglického originálu „consent” znamená souhlas s něčím (v 
kontextu pořadu se sexem). Dvojice moderátorek používají v pořadech mnoho anglicismů, 
které jsou doprovázeny grafickým přepisem slov přímo v obrazu, avšak v anglickém znění 
(například „vanilla girl”). V případě slova konsent nebylo slovo přepsáno v anglickém originálu, 
tedy jako „constent”, ale jako konsent, což odpovídá názvu zapsaného spolku Konsent. 

Další skutečností napovídající, že se nejedná o náhodu nebo opomenutí, je okolnost, že jedna 
z moderátorek, konkrétně Terézia Ferjančeková, se spolkem Konsent spolupracuje, vede pro 
něj školení. 

V 9. dílu pořadu Na záchodcích s názvem „Chceš to?” také používá webové stránky spolku jako 
zdroj uvedených informací. 

Stejně tak v sekci ČT Edu distribuuje k lekci nazvané „Jak bojovat proti kultuře znásilnění“ 
metodický list „Chovejme se k sobě slušně“, kde je odkaz na další metodické materiály vedoucí 
přímo na stránky uvedeného spolku Konsent. 

Vážení členové Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, 

dovolujeme si Vás požádat o informaci o výsledku projednání zde předkládané stížnosti a o 
provedených opatřeních. Ideálně prostřednictvím datové schránky. 

 

 

 

 

 



čj. e303/24 – Odpověď Rady ČT 

Vážený pane předsedo, 

Rada České televize od Vás obdržela dne 30. 9. 2024 žádost o stanovisko k sérii pořadů Na 
záchodcích, a to v souvislosr se dvěma ssžnostmi, jež obdržela Rada pro rozhlasové a televizní 
vysílání. Ačkoliv Rada pro rozhlasové a televizní vysílání dospěla k závěru, že v rámci dané 
problemarky nenastaly okolnosr odůvodňující zahájení řízení o přestupku, shledala RRTV 
ssžnosr jako relevantní a žádá Radu ČT o stanovisko z hlediska jejích kompetencí. 

 Jedna ze ssžnoss upozorňuje na možné porušení trestního zákoníku v oblasr šíření 
pornografie a ohrožení výchovy dítěte, což podle stěžovatele spočívá v „propagaci análního 
sexu, sadomasochisrckých prakrk a rozmělňování mužsko-ženské polarity člověka“ 
v metodickém listu k pořadu Na záchodcích, který je dostupný na webových stránkách ČT edu. 

 Druhá ssžnost krirzuje konkrétní aspekty pořadu Na záchodcích a zdůrazňuje zejména 
dva problemarcké body. Zaprvé se jedná o absenci tzv. kvalifikovaného disclaimeru pro 
zamezení sledování dětem. Stěžovatel namítá, že ačkoliv je pořad dedikován středoškolským 
studentům, na webu ČT edu je možné jej nalézt v kategorii pořadů pro 2. stupeň základních 
škol. Autor ssžnosr uvádí, že pořad není v portálu iVysílání doprovázen standardním ověřením 
věku, i přes to, že některé epizody pořadu obsahují podle tvrzení autora ssžnosr pasáže, jež 
nejsou vhodné pro nezlerlé. Stěžovatel v tomto nesouladu spatřuje porušení Zákona o 
audiovizuálních službách na vyžádání. Zadruhé, jako možné porušení Zákona o audiovizuálních 
službách na vyžádání vidí autor ssžnosr „poskytování prostoru pro propagaci zapsanému 
spolku Konsent.“ Stěžovatel tento svůj názor opírá o skutečnost, že hlavní protagonistky pořadu 
používají opakovaně namísto slova „souhlas“ pojem „konsent“, který odkazuje 
k dobrovolnému souhlasu se sexuálním stykem. Stěžovatel své tvrzené též podkládá 
poukázáním na to, že jedna z moderátorek pořadu, Terézia Ferjančeková, se spolkem Konsent 
spolupracuje a vede pro něj školení. Aliance pro rodinu, jako autor této ssžnosr, se též obrárla 
v této věci na Radu České televize s doplněném své původní ssžnosr, přičemž v tomto 
doplnění poukazuje na možné porušení Kodexu ČT v čl. 22.1, který vymezuje nepřípustnost 
střetu zájmů zaměstnanců a externích spolupracovníků České televize. Aliance pro rodinu též 
dokládá, že se spolkem Konsent spolupracuje i druhá moderátorka Zuzana Kašparová. Ssžnost 
též v tomto bodě napadá pořad za zveřejňování informací, jejichž zdrojem je spolek Konsent, 
což je podle stěžovatelů dalším důkazem o propagaci tohoto spolku. 

 Rada České televize si v souvislosr s projednáním ssžnoss týkajících se série pořadů Na 
záchodcích vyžádala stanovisko generálního ředitele České televize. Ten ke své odpovědi Radě 
připojil také vyjádření redakce iVysílání, vyjádření redakce ČT edu a stanovisko právního úseku. 
Rada ČT měla k dispozici i záznamy všech epizod pořadu Na záchodcích a materiály na pořad 
navázané, které se nacházejí na webových stránkách ČT edu. 

 Jak z charakteru pořadu samotného, tak z materiálů k pořadu přináležejícím vyplývá, že 
série Na záchodcích má podobu edukarvního programu, jehož funkcí rozhodně není 
propagace pornografie či násilí. Pořad slouží jako nástroj základní orientace v sexuální temarce 
nejen pro nezlerlé osoby, téma samotné prezentuje přístupnou a zábavnou formou, je 
koncipován s ohledem na snahu získat pozornost mladších generací. V souladu s sm jsou 
vypracovány také materiály související s daným pořadem. Na základě výše uvedeného se pak 



Rada ČT přiklání k tomu názoru, že první ssžnost lze z pohledu kompetencí Rady ČT považovat 
za neopodstatněnou. 

Ve věci druhé ssžnosr se pak Rada ČT opírá o stanovisko právního úseku, které 
v souladu se stanoviskem Rady pro rozhlasové a televizní vysílání potvrzuje, že absence ověření 
věku diváků není porušením zákonem daných požadavků na poskytování tohoto druhu obsahu. 
Rada ČT je v této věci stejného názoru a nepovažuje tak absenci tzv. kvalifikovaného 
disclaimeru za porušení požadavků plynoucích z Kodexu ČT nebo zákona č. 483/1991 Sb., o 
České televizi. Zároveň Rada ČT bere na vědomí informaci z vyjádření redakce ČT edu, ve které 
autoři přiznávají pochybení ve filtraci materiálů na webu ČT edu, kde byl pořad Na záchodcích 
zařazen do kategorie „2. stupeň základní ZŠ“. Správně obsah patří pouze do kategorie „Střední 
školy“. Chyba byla již z webových stránek ČT edu odstraněna. 

V případě bodu poukazujícího na propagaci spolku Konsent je třeba vzít v úvahu fakt, 
že slovo „konsent“ (užívané v pořadu moderátorkami) je v oblastech sexuality a inrmity zcela 
standardně používaným pojmem, který díky svému specifickému vymezení není pouhou 
alternarvou pojmu „souhlas“, jedná se o přesnější termín, již také běžně užívaný v českém 
jazyce. Z tohoto úhlu pohled tak nelze pohlížet na používání slova „konsent“ jako na snahu 
propagovat zapsaný spolek Konsent. Odkaz na webové stránky tohoto spolku v materiálu 
Chovejme se k sobě slušně slouží jako potenciální zdroj pro další užitečné postupy pro učitele 
a pro práci s tématy sexuálního obtěžování, znásilnění a sebeobrany, z čehož vyplývá, že odkaz 
na spolek Konsent zde plní informarvní, nikoliv persvazivní funkci. Podobně lze vnímat uvedení 
odkazu na webové stránky spolku v devátém díle pořadu, kde odkaz slouží jako zdroj informací 
o datech k tématu znásilnění. Tzv. zdrojování informací je v případě uvádění dat esenciální 
složkou důvěryhodnosr předkládaných informací, absence uvedení zdroje by zde spíše 
představovala problemarcký postup. 

V otázce možného střetu zájmů obou moderátorek pořadu je Rada ČT toho názoru, že 
uvedený článek Kodexu České televize (čl. 22.1) není namířen pror této formě spolupráce 
externích pracovníků ČT s dalšími subjekty. Z formulace článku 22.1 jednak vyplývá, že je 
zacílen zvláště na případy spadající do zpravodajství a publicisrky, a také je potřeba vzít 
v úvahu, že spolek Konsent není hlavním subjektem, o němž by pořad informoval. Spolek je 
zmiňován pouze okrajově, jak také mimo jiné vyplývá z obsahu ssžnosr samotné. 

Rada České televize si je vědoma citlivosr tématu tvorby a distribuce edukačních 
materiálů v oblasr sexuálních témat, zejména ve spojitosr s mladšími generacemi, a proto ke 
zvážení obou ssžnoss přistoupila s odpovídající pečlivoss. Jak však (také) z výše uvedených 
odstavců vyplývá, Rada ČT neshledává pořad Na záchodcích z hlediska Zákona o České televizi 
či Kodexu ČT jako problemarcký. Přesto si Vám touto cestou dovolujeme poděkovat za 
postoupení obou ssžnoss Radě České televize. 

  
 
S pozdravem 

 
 
  Mgr. Karel Novák 

     předseda Rady České televize 





čj. e303/24 – Stanovisko redakce ČTedu 

Portál ČT edu nabízí metodické materiály k sexuální výchově, které jsou vytvořeny s ohledem 
na moderní potřeby mladých lidí i na požadavky současné společnosr. Vycházejí z doporučení 
WHO – Standardy pro sexuální výchovu v Evropě. Metodiky pro učitele zpracovávají, jak 
pomocí pořadu Na záchodcích přistupovat k sexuální výchově ve výuce. Jsou vytvořeny ve 
spolupráci s odborníky a zohledňují silnou stránku pořadu, což je otevřenost a vysvětlování 
pojmů. Zmiňovaný materiál obsahuje právě slovníček pojmů. 

Materiály jsou určeny pro střední školy, což je zohledněno v označení všech videí a 
metodik. Děkujeme za upozornění na chybu v postranní filtraci, která toto nastavení 
nezohledňuje – na jejím odstranění již pracujeme. Ve zmiňovaném materiálu „Chovejme se k 
sobě slušně“, jehož cílem je poskytnout žákům v hodině prostor pro zamyšlení a diskuzi nad 
tématy sexuálního obtěžování, znásilnění a sebeobrany, je uveden odkaz na metodiky, které 
mohou učitelům nabídnout další užitečné postupy pro práci s smto tématem. Odkaz slouží 
výhradně k informarvním účelům a nemá reklamní či propagační charakter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



čj. e303/24 – Stanovisko právního úseku 

V souladu s názorem RRTV, která dospěla k závěru, že zde nejsou žádné okolnosr odůvodňující 
zahájení řízení o přestupku i právní úsek má za to, že před smto pořadem nemusí být umístěno 
upozornění na nevhodnost pořadu. 

Pořad má edukarvní úlohu a popisuje různé aspekty sexuálního života. Neobsahuje ani 
pornografii ani nadbytečné násilí. Sexuální témarka sama o sobě nezpůsobuje narušení vývoje 
nezlerlých osob, zvláště když je podaná edukarvním způsobem. Osvěta v tomto oboru je pro 
nezlerlé osoby žádoucí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



čj. e303/24 – Stanovisko redakce iVysílání 

Pořad se věnuje sexuální výchově a osvětě. Cílí na mladé a dospívající, kteří jsou ve věku, kdy 
začínají řešit témata spojená s tělesnoss a inrmitou. Cílem Pořadu Na záchodcích je podat o 
této oblasr pravdivé informace, a to s důrazem na zdravý, přijímající přístup k vlastnímu tělu a 
také na ohleduplnost a empari vůči ostatním, zejm. svým partnerům a partnerkám. Existuje 
jen málo míst, kde mohou mladí lidé ve věku dospívání najít takto důvěryhodný obsah, který 
by fungoval osvětově – naopak je na internetu mnoho obsahu, který může upevňovat 
problemarcké a nerealisrcké představy o sexu. Proto jeho zpracování patří do dramaturgie 
veřejnoprávního média. 

Jsme přesvědčeni, že aby pořad splnil svou funkci a byl pro mladé publikum atrakrvní, 
musí s ním jednat otevřeně a pojmenovávat věci pravými jmény. Slovník i vizuál tomu 
odpovídají, cílem pořadu je vzdělávat mladé lidi zábavnou formou. Z tohoto pohledu pořad 
neobsahuje nic závadného. Z výzkumů víme, že většina mladistvých ve věku cílové skupiny již 
má zkušenosr, o kterých se v pořadu mluví, proto považujeme za zásadní jim dát ověřené a 
důvěryhodné informace v této oblasr. 

Zmiňovaný 10. díl s názvem „Jak si užít sex“ je především o tom, že každý může mít 
různé preference a přání, že je dobré je znát a že je v pořádku experimentovat s vlastním tělem, 
přičemž nejdůležitější je opět otevřeně komunikovat (a to i kdykoli během sexu, včetně 
nesouhlasu), s velkým důrazem právě na konsent, ohleduplnost a péči partnerů jeden o 
druhého. Naopak upozorňuje na nebezpečí jakýchkoli sexuálních prakrk, které konsenzuální 
nejsou. Jinde např. tvůrkyně pořadu vysvětlují rizika online prostoru (např. sdílení vlastních 
fotek) a upozorňují na ercké problémy spojené s pornografickým průmyslem, tedy otvírají 
velmi důležitá témata. 

Slovo „konsent“ zde rozhodně není myšleno jako propagace spolku. V počeštěné 
variantě vstoupilo již do běžné hovorové mluvy mladých lidí, a i pořad Na záchodcích, který 
často používá i hovorové výrazy, jej zcela přirozeně užívá. 


